
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  16-07-21 Numero  61    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 12:45, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Assente 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente in 
videoconferenza 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in 
videoconferenza 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Assente 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
presenti n.   3 assenti n.   2 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DE DOMINICIS 
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 

2022/2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Richiamato l’art. 151 del TUEL come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto l’art. 170 del TUEL, in particolare i seguenti commi: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 

a decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 

la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.” 

 

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (principio applicato della programmazione) al D.Lgs. 118/2011 

succitato che definisce il contenuto del DUP; 

 

Vista la faq n. 10 di Arconet recante indicazioni relativamente al procedimento di approvazione del 

DUP e della relativa nota di aggiornamento; 

 

Considerato che il DUP: 

 

− è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 

e organizzative; 

 

− costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
Considerato che: 

 

− la formale e definitiva approvazione del D.U.P. da parte del Consiglio Comunale avverrà 

unitamente al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

 



− pertanto, il parere del Revisore dei Conti sul DUP 2022 – 2024, sarà espresso in sede di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

 

Acquisito il solo parere tecnico e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di disporne la presentazione al Consiglio 

comunale nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Vicesindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DE DOMINICIS RICCARDO 

 

 


